RESOLUÇÃO CONSEPE 36/2021

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO,
MODALIDADE EDUCAÇÃO PRESENCIAL, DOS
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E
ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO –
USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 7 de outubro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 12/2021 –
Processo CONSEPE 12/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de Arquitetura e Urbanismo,

modalidade educação presencial, dos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e Itatiba da

Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início de oferta no 1.º semestre letivo de

2022, revogando a Resolução CONSEPE 52/2018.

§ 1.º Os alunos regularmente matriculados na matriz curricular 0010-B deverão ser migrados para

esta nova matriz, 0011-B.

§ 2.º No Anexo I encontram-se as ementas para os componentes curriculares GR03919 e GR03920

– Estágio Supervisionado do 9.º e 10.º semestres.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 7 de outubro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 36/2021

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO, MODALIDADE EDUCAÇÃO
PRESENCIAL DOS CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA

Curso: BP –1092 / Curso: CP – 1056 / Curso: IT – 1016
Currículo: 0011-B

Carga horária: 3.640h – Duração: 10 semestres

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA

CH semanal

em sala de

aula

CH integral em

sala de aula

(60 min)

CH fora da

USF

(60 min)

CH

TOTAL

(60 min)

1.º

GR03348 DESENHO E PLÁSTICA 4 72  72

ED00092
ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO
4 72  72

GR03349
HISTÓRIA DA ARQUITETURA E DO

URBANISMO: MODERNA
4 72  72

GR03350 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESPAÇO LÚDICO 4 72 72 144

GR03199 TOPOGRAFIA 4 72  72

    TOTAL 20 360 72 432

2.º

GR03193 DESENHO TÉCNICO 4 72  72

GR03351 ESPAÇO E EXPRESSÃO 4 72  72

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 4 72  72

GR03352
PROJETO DE ARQUITETURA: BAIXA

COMPLEXIDADE
4 72  72

GR03353
PROJETO DE URBANISMO: FUNDAMENTOS

DO DESENHO DA PAISAGEM
4 72  72

    TOTAL 20 360 0 360

3.º

GR03354
CONFORTO AMBIENTAL E LUMÍNICO

NATURAL
4 72  72

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 4 72  72

GR03355
PROJETO DE ARQUITETURA:

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE
4 72  72

GR03356
PROJETO DE URBANISMO: SISTEMAS

URBANOS
4 72  72

GR03357
SOFTWARES APLICADOS À ARQUITETURA E

AO URBANISMO
4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

4.º

GR03361
CONFORTO ACÚSTICO E LUMÍNICO

ARTIFICIAL
4 72  72

ED00095 DIREITOS HUMANOS 4 72  72

GR03359 PROJETO DE ARQUITETURA EDUCACIONAL 4 72  72

GR03360
PROJETO DE URBANISMO: INTERVENÇÕES

URBANAS
4 72  72

GR03358
SISTEMAS ESTRUTURAIS E TECNOLOGIA DA

CONSTRUÇÃO: FUNDAMENTOS
4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

5.º

ED00096 EMPREENDEDORISMO 4 72  72

GR03364
HISTÓRIA DA ARQUITETURA E DO

URBANISMO: ANTIGUIDADE AO SÉCULO XVIII
4 72  72

GR03362
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E

SUSTENTABILIDADE
4 72  72

GR03365
PRÁTICA PROFISSIONAL: RELAÇÕES

CENTRO-PERIFERIA
4 72 72 144

GR03363 PROJETO DE ARQUITETURA: O HABITAR 4 72  72

    TOTAL 20 360 72 432

6.º GR03369
HISTÓRIA DA ARQUITETURA E DO

URBANISMO: CONTEMPORÂNEA
4 72  72

GR03367
PROJETO DE ARQUITETURA: CULTURA E

QUALIDADE DE VIDA
4 72  72

GR03368
PROJETO DE URBANISMO: INSTRUMENTOS

DE POLÍTICA URBANA
4 72  72

GR03366 SISTEMAS ESTRUTURAIS: CONCRETO 4 72  72

ED00100 TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE 4 72  72

    TOTAL 20 360 0 360

7.º

GR03373 INSTALAÇÕES PREDIAIS 4 72  72

GR03372 LINGUAGEM VISUAL 4 72  72

GR03371
PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL:

AGLOMERADOS URBANOS
4 72  72

GR03370
PROJETO DE ARQUITETURA: VERTICALIDADE

E MULTIFUNCIONALIDADE
4 72  72

    TOTAL 16 288 0 288

8.º

GR03377 EDIFICAÇÕES SUSTENTÁVEIS 4 72  72

GR03376
PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL:

BACIAS HIDROGRÁFICAS
4 72  72

GR03375 SISTEMAS ESTRUTURAIS: MADEIRA E AÇO 4 72  72

GR03374 TÉCNICAS RETROSPECTIVAS 4 72  72

  TOTAL 16 288 0 288

9.º

GR03919
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM

ARQUITETURA E URBANISMO I
4 36 78 114

GR03378 OPTATIVA* 4 72  72

GR03380
PRÁTICA PROFISSIONAL: ATUAÇÃO

INTEGRADA DO ARQUITETO E URBANISTA
4 72 72 144

GR03379
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM

ARQUITEURA E URBANISMO I
4 72  72

  TOTAL 16 252 150 402

10.º

GR03920
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA

E URBANISMO II
4 36 78 114

GR03383
RECONVERSÃO DE ÁREAS CENTRAIS

DEGRADADAS
4 72  72

GR03381
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM

ARQUITEURA E URBANISMO II
4 72  72

  TOTAL 12 180 78 258

  TOTAL 180 3.168 372 3.540

CARGA

HORÁRIA

 TOTAL 3.640

 A Distância 432 11,87%

 Estágio Supervisionado  228 6,26%

 Atividades Complementares 100

 Trabalho de Conclusão de Curso  144

 Disciplina de Libras  72

*Qualquer componente curricular ofertado no semestre, respeitado o quadro de pré-requisitos e disponibilidade de vagas,
inclusive o componente curricular Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, nos termos do Decreto n.º 5.626, art.
3.º, § 2.º.

		2022-11-30T13:06:12+0000